[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИУЛЬТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
 от 18 декабря 2015 г.

№ 173

         п.Эгвекинот
О порядке организации и проведения публичных слушаний
в городском округе Эгвекинот
На основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 2 статьи 2 Закона Чукотского автономного округа от 23.09.2015 года N 67-ОЗ "Об объединении поселений, входящих в состав Иультинского муниципального района, и организации местного самоуправления на объединенной территории", Совет депутатов Иультинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе Эгвекинот.

2. Признать утратившими силу:

1) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 23.12. 2008 г. № 56 «О порядке организации и проведения публичных слушаний в Иультинском муниципальном районе»;

2) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 04. 04. 2012 г. № 304 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения

публичных слушаний в Иультинском муниципальном районе»;
3) пункт 3 решения Совета депутатов Иультинского муниципального района от 09.04. 2014 г.  № 58 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты Иультинского муниципального района».
3. Обнародовать настоящее решение в местах, определенных Уставом Иультинского муниципального района, и разместить на официальном сайте Иультинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Нагорного В.А.
	Глава
Иультинского муниципального района

	Председатель Совета депутатов
Иультинского муниципального района

	А.Г. Максимов

	В.А. Нагорный

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Иультинского муниципального района
от 18 декабря 2015 г. № 173
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке организации и проведения публичных слушаний

в городском округе Эгвекинот
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе Эгвекинот.

2. Публичные слушания проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами Чукотского автономного округа, Уставом городского округа Эгвекинот и настоящим Положением.

3. Не допускается принятие муниципального правового акта, проект которого выносится на публичные слушания, до получения результатов и рассмотрения рекомендаций публичных слушаний.

II. Цели проведения публичных слушаний

Основными целями публичных слушаний являются:

1) информирование населения о предполагаемых решениях органов местного самоуправления;

2) выявление общественного мнения по проектам муниципальных правовых актов, выносимым на публичные слушания;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот с населением;

4) подготовка предложений и рекомендаций по обсуждаемым проектам муниципальных правовых актов;
5) оказание влияния общественности на принятие решений органами местного самоуправления.
III. Вопросы, выносимые на публичные слушания

1. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Решения, принятые на публичных слушаниях, носят для органов местного самоуправления рекомендательный характер.

2. На публичные слушания, предусмотренные настоящим Положением, в обязательном порядке выносятся:

1) проект Устава городского округа Эгвекинот, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Эгвекинот, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
2) проект бюджета городского округа Эгвекинот и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития городского округа Эгвекинот, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
4) вопросы о преобразовании городского округа Эгвекинот.
3. На публичные слушания могут также выноситься проекты муниципальных правовых актов по иным вопросам местного значения, требующие учета интересов жителей городского округа Эгвекинот.

IV. Инициатива проведения публичных слушаний

1. В соответствии с действующим законодательством инициаторами проведения публичных слушаний могут быть:

1) население городского округа Эгвекинот;

2) Совет депутатов городского округа Эгвекинот;

3) Глава городского округа Эгвекинот.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов городского округа Эгвекинот, назначаются Советом депутатов, который возлагает подготовку и проведение слушаний на соответствующую комиссию Совета депутатов городского округа Эгвекинот, в компетенции которой находится выносимый на слушания вопрос.

Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы городского округа Эгвекинот, назначаются Главой городского округа Эгвекинот, который возлагает подготовку и проведение слушаний на структурное подразделение Администрации городского округа Эгвекинот, в компетенции которого находится выносимый на слушания вопрос.

3. С обращением о проведении публичных слушаний от имени населения в Совет депутатов обращается инициативная группа граждан в возрасте старше 18 лет, в количестве не менее 50 человек.

4. В обращении должны быть указаны:

1) тема публичных слушаний (проект муниципального правового акта по вопросам местного значения, выносимый на публичные слушания);

2) обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

3) предполагаемая дата проведения публичных слушаний;

4) предлагаемый состав участников публичных слушаний.

Обращение подписывается всеми инициаторами публичных слушаний. К ходатайству прилагаются список инициативной группы и протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы.
5. Совет депутатов рассматривает обращение на ближайшем очередном заседании, на котором с обоснованием необходимости проведения публичных слушаний вправе выступить представитель инициативной группы.

6. По результатам рассмотрения обращения Совет депутатов принимает решение о проведении публичных слушаний либо об отклонении обращения. Решение об отклонении обращения должно быть обоснованным.

V. Участники публичных слушаний

Участниками публичных слушаний являются:

- представители инициативной группы граждан;

- все заинтересованные жители городского округа Эгвекинот;

- председатель и депутаты Совета депутатов;

- Глава городского округа Эгвекинот, Глава Администрации городского округа Эгвекинот и его заместители;

- эксперты (специалисты);

- представители органов местного самоуправления;

- представители средств массовой информации;

- руководители предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории городского округа Эгвекинот;

- представители общественных организаций, политических партий, осуществляющих деятельность на территории городского округа Эгвекинот.

VI. Подготовка публичных слушаний

1. В решении Совета депутатов или Главы городского округа Эгвекинот о назначении публичных слушаний указываются:

- тема публичных слушаний (проект муниципального правового акта по вопросам местного значения, выносимый на публичные слушания);

- инициатор проведения публичных слушаний;

- дата, время и место проведения публичных слушаний;

- комиссия Совета депутатов или структурное подразделение Администрации городского округа Эгвекинот, на которые возложены подготовка и проведение публичных слушаний.

2. Решение о назначении публичных слушаний обнародуется в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, не менее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний.

3. Комиссия Совета депутатов или структурное подразделение Администрации городского округа Эгвекинот, на которые возложены подготовка и проведение публичных слушаний:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний;

- подготавливает повестку дня и порядок ведения публичных слушаний;

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций, представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов (консультантов), и направляет им официальные приглашения, а также обращения с просьбой дать свои рекомендации и предложения по проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;

- составляет список лиц, участвующих в публичных слушаниях, включая приглашаемых экспертов;

- обобщает все представленные рекомендации и предложения граждан, должностных лиц, специалистов, экспертов и выносит на публичные слушания;

- определяет председательствующего (ведущего) для ведения публичных слушаний и секретаря публичных слушаний для составления протокола;

- определяет докладчиков (содокладчиков);

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

- организует подготовку итогового документа публичных слушаний.

VII. Проведение публичных слушаний

1. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который оглашает тему публичных слушаний, основания и причины их проведения, представляет приглашенных на публичные слушания, объясняет порядок проведения публичных слушаний, затем предоставляет слово основному докладчику.

2. Основной докладчик информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса и доводит до сведения участников публичных слушаний обобщенные предложения граждан по проекту муниципального правового акта, поступившие в комиссию Совета депутатов или структурное подразделение Администрации городского округа Эгвекинот, на которые возложены подготовка и проведение публичных слушаний.

3. Далее председательствующий на публичных слушаниях предоставляет слово участникам публичных слушаний для аргументации своих предложений и рекомендаций.

4. Время выступления определяется председательствующим, исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных слушаний, но не более 10 минут на одно выступление.

5. По окончании выступления основного докладчика и каждого из выступлений участников публичных слушаний председательствующий дает возможность иным участникам слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и аргументам докладчика и выступавших участников и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

6. Каждый выступающий может высказаться не более двух раз.

7. Продолжительность публичных слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов.

8. В ходе публичных слушаний секретарь ведет протокол. В протоколе публичных слушаний отражаются позиции и мнения участников слушаний, а также предложения о дополнениях и изменениях к проекту муниципального правового акта, высказанные ими в ходе слушаний.

VIII. Результаты публичных слушаний
1. По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимаются рекомендации соответствующим органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот о рассмотрении предложений о дополнениях и изменениях к проекту муниципального правового акта и принятии обоснованного решения.
Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины принявших участие в публичных слушаниях лиц.

2. Результаты голосования заносятся в протокол публичных слушаний.

3. Протокол публичных слушаний составляется в трех экземплярах и подписывается председательствующим и секретарем публичных слушаний. Один экземпляр протокола направляется в Совет депутатов городского округа Эгвекинот, второй - Главе городского округа Эгвекинот, третий - инициатору проведения публичных слушаний.

4. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и размещаются на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Рекомендации, принятые на публичных слушаниях, подлежат обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, чей проект муниципального правового акта обсуждался, с принятием соответствующего решения.

6. В случае принятия Советом депутатов или Главой городского округа Эгвекинот решения, противоречащего рекомендациям публичных слушаний, указанные органы обязаны обнародовать мотивы принятия такого решения.
7. В случае назначения публичных слушаний Советом депутатов городского округа Эгвекинот, материалы публичных слушаний хранятся в Совете депутатов в течение срока его полномочий, а по истечении этого срока передаются в муниципальный архив.
8. В случае назначения публичных слушаний Главой городского округа Эгвекинот, материалы публичных слушаний хранятся в Администрации городского округа Эгвекинот в течение срока его полномочий, а по истечении этого срока передаются в муниципальный архив.